
Nová verze formátu elektronické 
fakturace ISDOC 6 

Ing. Petr Kuchař 
 

zástupce ČR v MSHF, poradní orgán EK, Brusel 

člen představenstva a ŘV ICT Unie 

spoluzakladatel ABRA Software a.s. 

 

 

ISSS, 7.-8.4.2014, Hradec Králové 



ICT Unie, 77 ICT firem v ČR 



ICT Unie, cíle a priority 

- ICTU významně přispívá k rozvoji české ekonomiky, aby se ČR dostala na špici v 
konkurenceschopnosti a budování inovativní a znalostní společnosti. 

 

- ICTU jako profesní asociace firem z oblasti ICT reprezentuje ICT průmysl České 
republiky a prosazuje efektivní využívání ICT ve všech sférách života v ČR. 

 

- ICTU je spolutvůrcem návrhů zásadních reforem, legislativy a klíčových rozhodnutí 
zaměřených na rozvoj ICT v České republice. ICTU je partnerem státních, regulačních 
a akademických institucí. 

 



Co je ISDOC ? (1) 

- formát elektronické fakturace v tzv. strukturované formě, nikoliv jen 
„obrázek“, který je třeba rozeznávat promocí OCR 

- otevřený, bezplatně použitelný, vyvíjený pracovní skupinou pro standardy 
dat ICT Unie od r.2008, členové velcí producenti ekonom.software a ERP 

- vhodný pro SME i velké korporace, GOV i B2C sektor 

- technicky XML struktura, prakticky soubor *.isdoc nebo *.isdocx, uznán 
vyhláškou MV ČR pro posílání systémem Datových schránek 

- založen na mezinárodní normě UBL 2.0 

- formát, který šetří 28 Kč výstavci a 23 Kč příjemci oproti papírové faktuře, 
počítáno při běžné velikosti 2x A4 

- provázanost: každý řádek faktury může odkazovat na svou objednávku, 
smlouvu či dodací list, případně zálohovou fakturu 

 

 



Co je ISDOC ? (2) 

- na specifika určitých sektorů pamatuje tzv. uživatelskými položkami 

- dovoluje s fakturou přenášet další binární dokumenty jako např. VOP, 
expediční listy, zálohové faktury, objednávky, smlouvy atp. 

- může obsahovat bezpečnostní prvky jako el.podpis a časové razítko, nebo 
může využívat tzv. auditní stopu 

- ISDOC nyní podporuje 45 výrobců fakturačních IS a ERP systémů pro 
soukromou i veřejnou sféru, vč. SAP nebo MS, viz www.isdoc.cz  

- reference v soukromé (O2, OKD, ČSOB Leasing…) i veřejné (MPO, Úřad 
vlády ČR…) sféře 

- vývoj je koordinován se standardizací na úrovni EU 

 

 

http://www.isdoc.cz/


a) podpora pro používání ve sféře GOV 

 - vhodné na fakturaci do veřejných zakázek 

 - možnost sledovat čerpání rozpočtu i spotřební daně 

 

b) podpora pro použití v B2C sektoru 

 - vhodné pro velké výstavce dodávající fyzickým osobám 

 - el.faktury doručovány rovnou do el.bankovnictví klienta 

 - podpora i tzv. „neplatebních dokumentů“ 

Co je nového v ISDOC 6 ? 



ISDOC 6, fakturace pro veřejnou správu (1) 

ISDOC 6 doplnil původní normu ISDOC 5, která je od roku 2009 součástí více jak 40-ti 
ekonomických IS a ERP, o položky používané ve veřejné správě. Na přípravě ISDOC 6 
spolupracovala ICT Unie v roce 2012 - 2013 s odborníky z MF ČR a MV ČR. 

 

Konkrétní novinky: 

1. Protože zákon o DPH přikazuje zajistit vlastnosti dokumentu nejen při jeho 
vystavení, ale až do konce lhůty pro jeho uchování, byla do struktury ISDOC 
doplněna možnost časového razítka, podle příslušné mezinárodní normy 

2. Pro úřady a instituce, které i na agendu faktur používají spisovou službu byly 
doplněny položky pro Spisové značky a Čísla jednací 

3. Na všechny druhy dokumentů byly doplněny „klasifikátory výkonového účetnictví 
státu nebo agendového rozlišení“. To dovolí na faktury ve veřejné sféře nasadit 
kontrolní mechanismy a statisticky je vyhodnocovat až na úroveň řádků faktur. Tato 
vlastnost dovoluje jejich nasazení a využití v systému státní poklady 

 



 

4. Nově jsou zavedeny položky pro údaje o smlouvách, na základě kterých bylo 
fakturováno a to až na řádkovou úroveň, možnost hlídání expirace smlouvy 

5. Položky nesoucí informace o objednávkách byly doplněny o informace používané 
při objednávání pro veřejnou správu, taktéž až na řádky faktur 

6. Ve struktuře faktury pamatováno na posílání prostřednictvím systému Datových 
schránek, kdy číslo datové zprávy v DS může být doplněno do faktury a vytváří tzv. 
auditní stopu. 

7. Byly doplněny položky pro evidenci šarží a kolků pro případ obchodů se zvláštními 
komoditami jako je např. alkohol, cigarety či pohonné hmoty 

8. Elektronická faktura může nést v sobě archiv jakýchkoliv dalších binárních 
dokumentů: např. objednávek, všeobecných obchodních podmínek, dodacích listů, 
potvrzení převzetí zboží atp. Tento mechanismus byl doplněn o tzv. manifest soubor 
s popisem archivu 

 

ISDOC 6, fakturace pro veřejnou správu (2) 



 

Společná standardizační aktivita s ČBA. Velcí výstavci, typicky utility či telefonní 
operátoři, mají možnost odesílat strukturované faktury malým příjemcům (fyz.osoby, 
domácnosti) rovnou do jejich homebankingu, kde je snadná cesta jak doklad 
prohlédnout a hlavně zaplatit. Další možností je přenos tzv. Neplatebních dokumentů 
jako např. pojišťovací či leasingová smlouva. 

 

Verze přináší možnost identifikovat subjekt, který bude fakturu platit: 

 a) pomocí čísla bankovního účtu příjemce faktury 

 b) pomocí čísla klienta v systému výstavce faktury 

 

ISDOC také umožňuje přeposílání mezi více operátory, tedy nikoliv jen do bankovních 
systémů. Z ISDOC 6 byla odvozena norma ČBA „B2C-ISDOC“. Více o tomto tématu se 
dozvíte v následující přednášce Ing. Petra Hojného z České Spořitelny. 

ISDOC 6, fakturace pro B2C 



Děkuji za pozornost, podrobnosti na 
www.isdoc.cz a www.isdoc.org  

 
petr.kuchar@abra.eu 

  

  

http://www.isdoc.cz/
http://www.isdoc.org/
mailto:petr.kuchar@abra.eu

